abjiciendo,  quod  jure  metuendum  videtur  attende- 
res.  Noverit  ergo  prudentia  tua  fidelitatem  terreno 

domino  tunc  non  recte  servari,  cum  coelestis  Do- 
mini  et  Creatoris  gratia  per  illam  probatur  offendi; 

et,  si  corpori,  multo  amplius  animae;  si  mortali 
homini,  multo  maxime  sempiterno  Deo  fidem  et 
devotionem  deberi.  Proinde  tam  nobilitati  tuae  quam 

et  praefatae  Ecclesiae,  clero  et  populo  ex  parte  R. 

Petri  praecipimus  ut  praedicto  Lamberto  nullam  epi- 
scopalem  reverentiam  exhibeatis,  sed  ipsum  velut 
furem  et  latronem  existimantes,  ab  invasa  sede 

propellere,  fautoresque  ipsius,  donec  resipuerint, 
cohibere  procuretis.  Quod  si  praedictus  invasor  ferre 

praejudicium  dixerit,  etde  re  sua  ita  esse,  ut  dicitur, 
se  posse  probare  existimaverit,  audientiam  legati 
nostri  Diensis,  imo  Lugdunensis  archiepiscopi  pe- 

tat,  quatenus  per  competentem  illius  discussionem 
justumque  judicium  obtinere  quod  postulat  aequitas 

III. 

AD   HOBERTUM  FLANDRI^    COMITEM. 

(Anno  1082.) 

Gregorius  episcopus,  servus  servorum  Dei,  R. 
glorioso  Flandrensium  comiti  dilecto  in  Chrislo  filio, 

salutem  et  apostolicam  benedictionem. 
Jam  saepe  excellentiae  tuae  scripsimus  supcr 

causa  clericorum  TarvanensisEcclesiaeE.  praepositi, 

S.  decani,  J.  diaconi  et  reliquorum,  quos  maligno- 
rum  mortiferis  suggestionibus  ,  bonis  propriis  pri- 

vatos,  in  exsiliuin  pro  apostolica  obedientia  detrusi- 
sti,  ut  eos  ad  integrum  sicut  justum  est,  restaurares, 

et  illura  haereticum  L.  depositum  et  excommunica- 
tum  amplius  non  Bustentares ,  sed  magis  ecclesiam 
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captivatam  de  ejus  tyrannide  et  oppressione  libera-  A  menter  restituas,  et  gratiam  tuam  pristiuam  eis  ha- 
res.  Quod  quia,  sicut  illi  adhuc  lacrymabiliter  con- 

queruntur,  uondum  pleniter  peregisti,  crebris  que- 
rimoniis  eorum  fatigati  adhuc  nobilitati  tuae  man- 
damus,  et  ex  parte  Dei  et  apostolorum  principis 

praecipimus,  ut  ecclesiam  de  praedicto  Antichristi 

membro  eripias,  clericisque  praefatis  sua  omnia  cle- 

bere  permittas,  ut  Deus  omnipotens  tibi  suam  gra- 
tiam  hic  et  in  futuro  saeculo  tribuat,  et  beatus  Pe- 

trus,  ad  cujus  praesentiam  confugium  fecerunt,  ja- 
nuas  cceli  post  hujus  vitae  felicem  terminum  tibi 

aperiat. 

In  exemplari  liber  decimus  vacat. 

LIBER  UNDECIMUS  REGISTRI. 

EPISTOLAPRIMA. 

AD  BOBEBTUM  COMITEM  FLANDBIjE. 

(Anno  1082).  g 
Monet  ne  ulterius  Terva^inensi  excommunicato  auxi- 

lium  ferat,  sed  eo  expulso  episcopum  canonice  ele- 
ctum  suscipiat,  et  auxilium  impendat. 

GBEGOBiusepiscopus,servusservorumDei,Rober- 
to  glorioso  comiti,  salutem  et  apostolicam  benedi- 
ctionem. 

Pervenit  ad  aures  nostras  quod  Lambertus  iuimi- 
cus  Dei,  et  invasor  Tervannensis  Ecclesiae,  ope  et 
sustentatione  tua  adhuc  sibi  iram  Dei  thesaurizet. 

Qui  cum  traditus  sit  Satanae,  non  miramur  si  ejus 
consiliis  ducitur,  et  in  iniquitate  perdurat.  De  te 
autem  non  solum  miramur,  sed  ex  corde  dolemus, 

quod  virum ,  quem  bona  fama  passim  commenda- 
verat,  mala  nunc  intentio  ad  commune  periculum 

illius  patriaeretorqueret.  Unde,deanima  tua  multum  Q 
timentes,  monemus  ut  ab  hac  praevaricatione  ad  cor 
rediens,  Dominum  in  praedicti.hominis  sustentatione 
non  offendas,  sed  ab  eo  sicut  a  pessimo  homiue  et 

excommunicato  te  custodias ;  qui  nimiruna  audien- 
tiam  pro  amore  tuo  a  nobis  sibi  concessam  decli- 
nans,  totum  se  a  planta  pedis  usque  ab  verticem 
anatheraate  maculavit.  Pro  scelere,  aliisque  culpis 

praecedentibus,  sancta  universalis  Ecclesia  irrecupe- 
rabiliter  depositum  maledixit  et  anathematizavit,  et 
extorrem  omnino  a  coramunione  totius  Ecclesiae 

esse  judicavit.  Quapropter  nobilitatem  tuam  mone- 
mus  ut  non  solum  adjutorium  sibi  non  impendas, 
verum  etiam  Domini  gregis  multitudinem  fceditate 

suacommaculansdemedio  vestrumutputridumetin- 
utilemembrumstudiotuoevellatur.Injungimusetiam  D 
nobilitati  tuae  ut  G   Gerardum  canonice  electum,  et 

Ecclesiam  Tervannensem  perostium,  id  estper  Chri- 
stum  ingredientem,  honesteetsicutdecetsuscipiatis, 
et  ei  pastoralem  exbibentes  reverentiam,  consilium 
etauxilium  impendatis  :  ut  qui  in  altero  Dominum 
offendistis,  per  hunc  ipsi  Deo  et  beatoPetro  justitiam 
vestram  commendetis. 

II. 
AD  GUILIELMUM  BEGEM  ANGLOBUM. 

(Anno  1083.) 
Commemorat  mutuam  inter  se  dilectionem.  Dolet 

quod  episcopum  germanum  ejus  in  carcerem  inje- cerit. 

Gbegobius  episcopus,  servus  servorum  Dei,  Gui- 

lielmo  regi  Anglorum,salutemetapostolicambene- 
dictionem. 

Communis  amor  et  sincera  devotio,  quam  erga 

beatum  Petrum  apostolum  gerimus,  ex  longo  jam 

tempore  inter  nos  amicitiam  junxit,  atque  adeo  in- 
vicem  inde  magis  convaluit,  quia  et  ego  te  pra  cae- 
teris  tui  ordinis  apostolicae  sedi  devotum  animad- 
verti,  et  tua  me  claritudo  inter  aliquos  praedeces- 
sores  tuos  circa  honorem  apostolicae  sedis  credidit 
amplius  desudasse.  Denique  cum  in  malis  moribus 

idem  velle  et  uolle  perniciosam  saepe  faclionem  con- 
ficiat,  consequens  videtur  ut  in  bonis  rebus  idem 
studium  animique  desiderium,  diverso  quamlibet 

spatio  terrarum  disjunctos  in  unum  dilectionis  glu- 
tino  copulet.  Verum,  licet  quidam  regiae  potestatis 

uon  modicum  doleant,  et  in  nos  saepissime  murmu- 
rentsequodammodocontemni :  conquerautur  senon 

sic  ab  apostolica  sede  diligi,  nec  ita  factis  aut  sermoni- 
busper  nos  honorari ;  minime  tamen  nos  pcenitet,  nec 
deinceps,  Deo  favente,  pcenitebit.  Speramus  etenim 
celsitudinis  tuae  industriam  in  eadem  sanctae  Eccle- 
siae  devotione  justitiaeque  studio  semper  mansuram, 

acin  meliusetiam,  opitulante  Domino,  decaeterodi- 
latandam.  Unde  merito  nos  oportet  in  ejusdem  di- 
lectionis  tenore  perseverare,  imo  per  diuturnitatem 
temporum,  orescentibus  meritis,  magis  ac  magis 

excrescere.  Tuum  tamen  interea  nos  tangit,  et  tan- 

gendo  angustat,  atque  inter  regalium  tuarum  virtu- 
tuminsignia  monumenta  laetitiaminamico  cordevio- 
lenter  obuubilat,  videlicet  quod  in  capiendo  germa- 
num  tuum  episcopum,  non  sicut  decuit,  propriae  ho- 

nestati  prospiciens,  sed  saecularem  cautelam  et  ratio- 
nem  divinae  legi  praeponens,  sacerdotalem  reverentiam 
minus  vigilanter  attendisti.  Et  quidem  non  latere 
tuam  prudentiam  credimus  scriptum  esse,  quod  de 
sacerdotibusmaxime  oportetintelligi:  Quivostangit, 

tangit  pupillam  oculimei(Zach.  n);  etalibi  :  Xolite 

tangerc  christosmeos{IIParal.x\i)  :etquod  Domi- 
nus  ipse  sacerdotibus  licet  pravis  et  valde  indignis 
honorem  deferre  non  sit  dedignatus.  Qua  rem 

piae  memoriae  Constantinus  praecipuus  videlicet  im- 

peratorintelligens,  in  Nicaena  synodo  nullam  in  epi- 

scopos  ab  ipsis  etiam  episcopis  accusationem  voluit 

suscipere,  nullumque  contra  eos  judicium  praesum- 

psit  inferre,  dicens  :  Vos  dii  estis  a  vero  Deo  con- 

stituti  :  ideo  non  oportet  ut  nos  homines  deos  prae- 
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sumamiis  judicare  (Rufunus,  lib.  1,  cap.  2,  Historice  A  mitas   episcopalis    nullis    poterit    coraparationibus 
ecclesiasticce).  Quanta  etiam  sit  sacerdotii  dignitas, 

quantaque  sublimitas  episcopalis,  beatus  Ambrosius 
doctor  scilicet  eximius  vestram  doceat  magnitudi- 
nem,  vestramque  instruat  prudentiam;  in  Pastorali 

suo  sic  poneus  :  «  Ilonor   igitur,  fratres,  et  subli- 

adaequari.  Si  regum  fulgori  compares,  et  principum 

diademati,  longe  erit  iuferius,  quam  si  plumbi  me- 
tallum  ad  auri  fulgorem  compares  (S.  Ambbosius, 

De  dignitate  sacerdotii).  »  Ccetera  desunt. 

SANCTI  GREGORII  VII 
PONTIFICIS  ROMANI 

OPERWII  PARS  SECUNDA. 

EPlSTOLiE  EXTRA  REGISTRUM  VAGANTES. 

I.  B 

Epistola  Gregorii  Vllad  Lanfrancum  Cantuariensem 
episcopum.   De  difficultatibus    regiminis   aposto- latus. 

(Annol073.) 
[Mansi  Concil.  XX,  274.] 

Gbesobius  episcopns,  servus  servorum  Dei,  cha- 
issimo  fratri  in  Christo  Lanfbanco  venerabili  Can 

tuariorum  archiepiscopo,   salutem   et  apostolicam 
benedictionem. 

Qualiter  nobis  apostolici  regiminis  honor  et  onus 

impositum  sit,  et  quantis  undique  stringamur  angu- 
stiis,  preesentium  tibi  portitor  indicabit,  cui  respe- 
ctu  tua3  dilectionis  etiam  nonnulla  nostris  adhuc 

familiaribus  occulta  aperuimus.  De  caetero  in  primis 

fraternitatem  tuam  rogamus  ut  Deum  pro  nobis  ̂  
jugiter  exorare  non  pigeat,  et  subditos  sibi  vel  con- 
junctos  fraternis  nos  suis  orationibus  apud  Deum 
juvare  commoneat.  Qanto  enim  in  majori  periculo 
positi  sumus,tantoamplius  tuis  et  bouorum  omnium 
suffragiis  indigemus.  Nos  etenini  si  divinae  vindictae 
judicium  effugere  volumus,  contra  multosinsurgere, 
et  eos  in  aniinam  nostram  provocare  compellimur. 
Nam  dum  omnes  fere,  sicut  ait  Apostolus,  quae  sua 

sunt,  non  quae  Jesu  Christi,  quaerunt  (Philip.  n), 
regnorum  principes,  et  hujus  mundi  potentes,  ut 
cupiditates  suas  expleant,  legem  Dei  et  justitiam 

non  jam  negligenter  deserunt,  sed  summis  conati- 
bus  impugnant  :  ut  illud  prophetae  uunc  sub  oculis 
videamus  implctum  :  Astitcrunt  reges  terrtr,  ct  D 
principes  convenerunt  in  unum  adversus  Domiunm 
ct  adnrsus  Christum  ejas  (Psal.  n).  Episcopi  vero, 

et  qui  pastores  animnrum  esse  deberent,  nuindi 

gloriam  et  delicias  c;irnis  insatiabili  desideiio  pro- 
sequenlcs,  non  soluin  in  scmctipsis  quan  sancta,  quae- 
que  sunt  religiosa  confuuduni,  ct  |scd]  subditos 

suos  ad  omne  nefas  opcrum  suorum  exemplo  per- 
trahunt.  Quibus  non  contraire  quam  nobis  pericu- 

losum,  resistere  autem  et  eorum  nequitiam  refre- 
nare,  quam  difficile  sit,  tua  prudentia  novit.  Sed 
quoniam  quos  dolores  inter  has  patiamur  angustias, 
ut  supra  diximus,  huic  coramuni  filio  nostro  tibi 
referendum  exeruimus  [exaravimus],  plura  de  his 
dicere  supersedemus.  Tuara  vero  fraternitatem,  etsi 

monitore  non  egeat,  impellente  tamen  nos  sollicitu- 
diue,  admonemus  quatenus  graviora  usquequaque 

resecare  vitia  studeat  :  et,  inter  omnia  et  prae  omni- 
bus,  nefas  quod  de  Scotis  audivimus,  quod  plerique 
videlicet  proprias  uxores  non  solum  deserunt,  sed 
etiam  vendunt,  omnibus  modis  prohibere  coutendat. 

Ad  haec  enim  apostolica  auctoritate  fultum  esse  vo- 
lumus,  ut  non  solum  in  Scotis  hoc  scelus,  sed  etiam 

in  aliis,  si  quos  in  Anglorum  insula  tales  esse  co- 
gnoveris ;  dura  animadversione  punias,  et  radicem 

tanti  mali  prudenti  sarculo  correctionis  penitus  ex- 
stirpare  non  differas. 

II. 

Epistola  Gregorii  VII  ad  monachos  Vailis  Umbrosce. 
Ipsos  Joannis  Gualberti  abbatis  Vallumbrosiani 
discipulos  ad  imitationem  magistri  hortatur. 

(Anno  1073.) 

[MANsi,  Concil.  XX,  374.] 

Gbegobius  episcopus,  servus  servorum  Dei,  cle- 
ricis,  monachis,  disciplinam  sauctae  recordationis 
Joannis  Gualberti  abhatis  imitantibus,  salutem  et 

apostolicam  benedictionem. 

Licet  venerandae  meinoriac  eumdera  Joannem  pa- 
trem  vestrum  corporeis  oculis  non  viderimus,  quia 

tamen  fidei  ejus  puritas  in  Tusciae  partibus  mirabi- 
liter  resplenduit,  multum  eum  amore  dileximus,  ad 
cujus  sanctae  conversationis  studium,  quamvis  vos 
imitatores  non  ambigimus,  ut  vigor  rectitudinis 

vestrae  ad  exstirpendain  dc  agro  Dominico  zizaniam 
sollicitius  iuvigilet,  attcntiusque  ferveat,  paternffl 
vobis  exhortatiouis  verba  impendimus.  Vos  itaque, 

dilectissirai,  in  quantum  humana  possibilitas  per- 
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miuit,  vitara  illius  sequentes,  et  vere  fllios  ejus  et  A  rninistrandi  locum  habeant.  Illi  quoque  qui  Eccle- 
haeredcs  simili  vos  conversatione  probantes,  viriliter 

agite,  et  confortamini  in  Domino,  et  in  patientio  [po- 
tentiaj  virtutis  ejus,  documenta  sanctarum  Scriptu- 
rarum,  quibus  haereticorum  argumenta destruuntur, 
et  Gdes  sanctae  Ecclesiae  defenditur  contra  membra 

diaboli,  quae  diversis  machinationibus  Christianam 
religionem  conantur  evertere,  mens  vestra  quotidie 
raeditetur,  in  ea  quae  solet  libertate  in  malorum 

confusione  erigatur  :  eos  vero  qui  in  vobis  coufi- 
dunt,  et  consilium  religionis  vestrae  sequi  dispo- 
nunt,  more  praedicti  Patris  vestri  suscipite,  et  de  his 
quae  ad  salutem  eorum  pertinere  videntur  sanctis 
exhortationibus  instruite  :  ut  non  solum  vestra,  sed 

et  vos  sequentium  circumpositi  populi  consideran- 
tes  sancta  opera,  gloriflcent  Patrem  vestrum  qui  in 
ccelis  est.  Nos  autem  ipsum  amorem,  quem  Patri 

vestro  et  vobis  olim  impendimus,  donec  nostros  spi- 
ritus  rexerit  artus,  exhibere  desideramus,  et  tanto 

quidem  deinceps  raajori  vos  charitate  fovebimus, 

quanto  vos  in  divinis  negotiis  ferventiores  esse  pro- 
babimus,  quibus  non  sotum  spirituale,  sed  et  sae- 
culare,  si  uecesse  fuerit,  auxilium,  Deo  adjuvante, 

miuistrabimus.  Vos  igitur  omnipotentem  Dominum 
exorate,   ut  ipse  vires  et  facultates  nobis  tribuat, 

quatenus  suscepti  regiminis  importabile  pondus  pos- 
simus  tolerare,  et  sanctam  Ecclesiam  in  statum  au- 
tiquae  religionis  reducere.  Valete. 

III. 

Epistoia  Gregorii  VTI  ad  Sancium  rcgem  Aragonen- 
sium  et  Pampilonensium.  —  Gregorius,  recens  pon- 
tifex  creatus,  ad  exemphtm  pmdecessoris  sui  Alc- 
xandri  secundi,  ei  successoribusque  ejus  pcrmittit 
liberam  dispositionem  omnium  ecclesiarum  qua 
ipse  vel  successores  ipsius  eripient  de  manibus  Sa- 
racenorum,  vel  quas  ipsi  in  regno  suo  adificabunt, 
fecibus  duntaxat  episcopalibus  exceptis.  —  De- 
scriptam  ex  archivo  regio  Barcinonensi  ultro  mihi 
Hbensque  promiserat  vir  nunquam  satis  mihi  com- 
mendandus  Petrus  de  Marca  illustrissimus  archi- 
episcopus  Tolosanus  et  Parisiensis.  Vide  publicas 
solemnesque  donationis  iltius  tabulas,  p.  379  histo- 
ricce  synopseos  Conciliorum  Mansi. 

(Anno  1073.) 
[Mansi,  Concil.  XX,  622.] 

IV. 

S.  Gregorii  epistola.  Ad  Ottonem  episcopum  Con- 
stantiensem.  —  De  episcopis  Simoniacis. 

(Anuo   1074.) 
[Baluz.  Miscell.  edit.  Luc.  II,  232.] 

GREGORiusepiscopus,  servusservorumDei,dilecto 

in  Christo  fratri  Ottoni  Constantiensi  episcopo  sa- 
lutem  et  apostolicam  henedictionem. 

Instantia  nuntiorum  tuorum  festinanter  redire 

volentium  non  permisit  nos  fraternitati  tuae  quae  in 
Romana  synodo  constituta  sunt  seriatim  intimare. 
Haec  tamen  necessario  tibi  scribendo  fore  arbitrati 

sumus,  nos  juxta  auctoritatem  sauctorum  Patrum